



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月3日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 住田 規

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長 (氏名) 米山 克巳 TEL 0258-24-5111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	15,436	0.2	△300	—	△270	—	△241	—
25年3月期第3四半期	15,409	△6.5	508	26.9	516	27.8	289	196.5

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 △167百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 265百万円 (366.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△12.43	—
25年3月期第3四半期	14.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	24,006	13,898	57.4
25年3月期	23,741	14,173	59.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 13,768百万円 25年3月期 14,045百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.00	—	2.50	4.50
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成26年3月期の期末配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,030	3.8	△490	—	△430	—	△330	—	△16.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	19,970,000 株	25年3月期	19,970,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	797,245 株	25年3月期	479,937 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	19,426,231 株	25年3月期3Q	19,821,036 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、平成26年3月期の期末配当予想につきましては、通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表させていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策の効果により円安が進行するとともに、企業業績の回復や株価上昇等、景気は緩やかに回復してきております。

当社グループの関連業界については、主原料である鉄スクラップ価格と電力料金の値上げなどからコストアップが影響して、厳しい経営環境が続いております。

当社はこのような状況を踏まえ、製品販売数量の確保と製品販売価格の改善に鋭意努力いたしました。コスト上昇分に見合う価格の改善には至らず、利益を確保することはできませんでした。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は15,436百万円（前年同四半期比0.2%増）となりました。

収益面では、鉄スクラップ価格の上昇などが大きく影響し、経常損失は270百万円（前年同四半期516百万円の経常利益）、四半期純損失は241百万円（前年同四半期289百万円の四半期純利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ265百万円増加して、24,006百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の増加（前連結会計年度末比178百万円の増加）及び保有有価証券の時価の上昇に伴う投資有価証券の増加（前連結会計年度末比119百万円の増加）により、固定資産が前連結会計年度末に比べ246百万円増加して、9,220百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ540百万円増加して、10,107百万円となりました。

これは主に、長期借入金の減少（前連結会計年度末比138百万円の減少）により、固定負債が前連結会計年度末に比べ123百万円減少して1,384百万円になったものの、支払手形及び買掛金の増加（前連結会計年度末比748百万円の増加）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ663百万円増加して、8,723百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ274百万円減少して、13,898百万円となりました。

これは主に、四半期純損失241百万円を計上したことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の59.2%から1.8ポイント減少して、当第3四半期連結会計期間末には57.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、前回予想（平成25年12月18日）から修正しておりません。

なお、この判断は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。

従って、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

なお、平成26年3月期の期末配当予想につきましては、通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表させていただきます。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 追加情報

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社及び連結子会社は、役員退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しておりましたが、それぞれの取締役会において、役員退職慰労金制度の廃止を決議し、平成25年6月開催の定時株主総会において役員退職慰労金の打切り支給(支給の時期は各取締役及び各監査役の退任時)を決議いたしました。

これに伴い、第1四半期連結会計期間において、「役員退職慰労引当金」の全額を取崩し、打切り支給に伴う未払額103百万円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,868,241	2,759,148
受取手形及び売掛金	4,667,199	4,746,953
電子記録債権	1,936,541	3,042,937
商品及び製品	1,800,032	2,527,778
仕掛品	67,463	63,293
原材料及び貯蔵品	1,328,344	1,341,235
繰延税金資産	90,233	195,726
その他	24,865	134,319
貸倒引当金	△15,512	△24,729
流動資産合計	14,767,408	14,786,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,203,764	8,301,834
減価償却累計額	△5,271,337	△5,401,980
建物及び構築物(純額)	2,932,426	2,899,853
機械装置及び運搬具	19,445,919	19,682,303
減価償却累計額	△16,797,781	△16,830,554
機械装置及び運搬具(純額)	2,648,137	2,851,748
工具、器具及び備品	1,877,454	1,896,959
減価償却累計額	△1,612,212	△1,618,007
工具、器具及び備品(純額)	265,241	278,952
土地	1,782,632	1,769,141
リース資産	93,625	116,333
減価償却累計額	△29,679	△45,324
リース資産(純額)	63,946	71,009
建設仮勘定	—	588
有形固定資産合計	7,692,384	7,871,293
無形固定資産		
ソフトウェア	10,642	10,150
その他	4,026	5,042
無形固定資産合計	14,669	15,192
投資その他の資産		
投資有価証券	1,004,573	1,124,569
繰延税金資産	199,577	140,954
その他	79,482	84,811
貸倒引当金	△16,933	△16,681
投資その他の資産合計	1,266,700	1,333,653
固定資産合計	8,973,754	9,220,139
資産合計	23,741,162	24,006,803

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,117,018	6,865,486
短期借入金	1,092,452	939,062
未払法人税等	106,985	19,958
その他	743,554	898,574
流動負債合計	8,060,010	8,723,080
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	534,434	395,633
退職給付引当金	650,989	683,480
役員退職慰労引当金	125,352	—
資産除去債務	6,469	6,523
その他	40,630	149,227
固定負債合計	1,507,875	1,384,864
負債合計	9,567,886	10,107,945
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,399,606	1,399,606
利益剰余金	10,559,492	10,269,267
自己株式	△81,268	△138,691
株主資本合計	13,847,100	13,499,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	198,845	269,001
その他の包括利益累計額合計	198,845	269,001
少数株主持分	127,330	130,404
純資産合計	14,173,276	13,898,858
負債純資産合計	23,741,162	24,006,803

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	15,409,040	15,436,468
売上原価	13,049,324	13,905,307
売上総利益	2,359,715	1,531,161
販売費及び一般管理費	1,851,408	1,831,653
営業利益又は営業損失(△)	508,307	△300,492
営業外収益		
受取利息	500	382
受取配当金	25,097	27,067
その他	19,679	20,260
営業外収益合計	45,277	47,710
営業外費用		
支払利息	30,488	14,825
手形売却損	917	944
その他	5,835	2,416
営業外費用合計	37,242	18,186
経常利益又は経常損失(△)	516,342	△270,967
特別利益		
固定資産売却益	5,075	3,753
保険解約返戻金	1,158	—
受取保険金	—	7,576
特別利益合計	6,234	11,329
特別損失		
固定資産売却損	8,274	541
減損損失	14,556	13,490
固定資産除却損	13,652	22,976
ゴルフ会員権評価損	1,078	—
その他	—	2,163
特別損失合計	37,560	39,172
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	485,016	△298,810
法人税等	194,444	△61,194
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	290,572	△237,615
少数株主利益	586	3,884
四半期純利益又は四半期純損失(△)	289,985	△241,499

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	290,572	△237,615
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,940	70,155
その他の包括利益合計	△24,940	70,155
四半期包括利益	265,631	△167,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	265,044	△171,344
少数株主に係る四半期包括利益	586	3,884

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。